
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 056, de 31 de janeiro de 2020 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

considerando a solicitação da Gerência de Acesso, Permanência e Ações Afirmativas- 

Geapa, conforme consta no Processo SEI nº 072.11071.2020.0000260-21, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - PRORROGAR, até o dia 12 de fevereiro de 2020, as 

inscrições de candidatos para seleção de monitores para atendimento Educacional 

Especializado e ministração de Cursos, oferecidos pela Assessoria de Acesso, 

Permanência e Ações Afirmativas (AAPA), a ser realizada em conformidade com o 

Edital n°. 015/2020, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 23/01/2020.  

 

Art. 2º - ALTERAR os itens/subitens 3, 4, e 5.1 do Edital nº. 015/2020, 

no tocante ao cronograma da seleção, à quantidade de vagas e aos requisitos do candidato 

à vaga Monitor de Atendimento Educacional Especializado do campus de Jequié, que 

passam a vigorar conforme abaixo: 

 

“3. DO CRONOGRAMA 

 

Os candidatos deverão observar o cronograma abaixo: 

 

Período da Inscrição 23/01 a 12/02/2020 

Divulgação Resultado 1º Etapa 20/02/2020 

Aula Didática- 2ª Etapa 09 a 11/03/2020 

Resultado parcial após 1º Etapa 17/03/2020 

Prazo para interposição de Recursos 18 e 19/03/2020 

Publicação do Resultado dos Recursos e Republicação do Resultado 

Final (se houver alteração) 
30/03/2020” 

 

“4. DO NÚMERO DE VAGAS 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

A seleção objetiva o preenchimento de 10 (dez) vagas para monitores 

do Subprograma de Desenvolvimento Acadêmico. 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

(...) 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

- Monitor de Atendimento Educacional Especializado: 03 (três) vagas. 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

(...)” 

 

“5. DOS REQUISITOS DOS CANDIDATOS 

 

5.1. Monitor de Atendimento Educacional Especializado  

 

Campus de Vitória da Conquista: (...); 

Campus de Jequié: discente de curso de graduação em Ciências 

Biológicas, discente do curso de graduação em Sistema de Informação 

e discente do curso de graduação em Matemática. 

 

5.2. (...) 

5.3. (...) 

5.4. (...)” 

 

Art. 3º - REPUBLICAR os ANEXOS I e II do Edital nº. 015/2020, 

inserindo a opção da disciplina AEE-Curso de Licenciatura em Matemática, para o 

campus de Jequié. 

 

Parágrafo Único – Os Anexos I e II encontram-se disponíveis no site 

da UESB (www.uesb.br). 

 

Art. 4º - Está Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

permanecendo inalteradas as demais disposições do Edital nº. 015/2020.  

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www.uesb.br/



